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Информация по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 
при осуществлении строительства и ремонта автомобильной дороги 
в Кромском и Сосковском районах Орловской области в рамках государственной программы Орловской области «Комплексное развитие сельских территорий».

[bookmark: _Hlk134005317][bookmark: _Hlk186036460]На основании пункта 1.1.4 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 
при осуществлении строительства и ремонта автомобильной дороги 
в Кромском и Сосковском районах Орловской области в рамках государственной программы Орловской области «Комплексное развитие сельских территорий».
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Работы по строительству и ремонту автомобильных дорог в Кромском 
и Сосковском районах Орловской области выполнялись в рамках региональной государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Орловской области», утвержденной постановлением Правительства Орловской от 20.12.2019 № 705.
На основании распоряжения Правительства Орловской области 
от 28.04.2022 № 266-р КУ ОО «Орелгосзаказчик» осуществлена закупка 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключен контракт 
от 04.05.2022 № 6-с на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в Кромском и Сосковском районах Орловской области 
с ООО «МонолитСтрой» на сумму 679 124,1 тыс. рублей. Дополнительным соглашением № 15 от 28.09.2023 цена контракта увеличена до 848 945,0 тыс. рублей. Корректировка цены осуществлена по объекту «Реконструкция автомобильной дороги регионального значения «Сосково-Мураевка-Должонки» со строительством обхода н. п. Должонки в Орловской области».
В ходе проверки исполнения законодательства о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд установлены следующие нарушения.
В нарушение статей 34, 96 Федерального закона № 44‑ФЗ[footnoteRef:1], постановления Правительства Орловской области № 134[footnoteRef:2], распоряжения Правительства Орловской области от 28.04.2022 № 266-р пунктом 14.1 контракта № 6-с[footnoteRef:3] определено обеспечение исполнения контракта в размере 7% от начальной (максимальной) цены контракта и обеспечение гарантийных обязательств в размере 2 % от начальной (максимальной) цены контракта, 
что лишило заказчика возможности увеличить сумму обеспечения исполнения контракта при увеличении его цены. [1:  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).]  [2:  Постановление Правительства Орловской области от 15.03.2022 № 134 «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Орловской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления» (далее – постановление Правительства Орловской области № 134).]  [3:  Государственный контракт № 6-с (реестровый № 2575203077022000008) на строительство 
и реконструкцию автомобильных дорог в Кромском и Сосковском районах Орловской области на сумму 679 338,04 тыс. рублей, заключенный 04.05.2022 между КУ ОО «Орелгосзаказчик» и ООО «МонолитСтрой» (далее – контракт № 6-с).] 

В нарушение приказа Минстроя России от 05.06.2018 № 336/пр[footnoteRef:4] график выполнения работ к контракту № 6-с не содержит информацию 
о сроках завершения отдельных этапов выполнения работ по строительству, реконструкции объекта (промежуточные сроки), отсутствует взаимосвязь графиков выполнения работ и оплаты выполненных работ. [4:  Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 05.06.2018 № 336/пр «Об утверждении Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ».] 

В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ заказчиком не соблюден порядок авансирования.
Нарушен срок выполнения работ, предусмотренный графиком выполнения строительно-монтажных работ по реконструкции автомобильной дороги регионального значения «Сосково – Мураевка – Должонки» 
со строительством обхода н. п. Должонки в Орловской области, на 7 месяцев[footnoteRef:5].  [5:  По состоянию на 28.12.2024.] 

В нарушение статей 34, 94, 101 Федерального закона № 44‑ФЗ, пункта 6.18.3 контракта № 6-с заказчиком по состоянию на 17.01.2025 
не оплачены выполненные и принятые 31.07.2024 работы по 27 этапу на сумму 35 562,8 тыс. рублей. 
В ходе исполнения контракта повторно предъявлены 
к оплате ранее выполненные и оплаченные подготовительные работы на первом участке автомобильной дороги регионального значения «Сосково – Мураевка – Должонки» со строительством обхода н. п. Должонки в Орловской области (валка деревьев, разделка древесины, корчевка пней и кустарника) общей стоимостью 88,8 тыс. рублей. 
Параметры установленных звеньев оголовка железобетонных водопропускных труб (укрепление из монолитного бетона (В20, F200, W6) 
на втором участке автомобильной дороги регионального значения «Сосково – Мураевка – Должонки» со строительством обхода н. п. Должонки в Орловской области не совпадают с характеристиками, указанными в проектной документации.
По итогам контрольного мероприятия внесено представление в адрес руководителя КУ ОО «Орелгосзаказчик». 

